Preisubersicht Strom

Litltig ab |. Januar 202
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Preise 2021: Kundengruppe Kleinanschlisse

Anschlussleistung bis 500 W und Energiebezug bis 2000 kWh/Jahr
Betreiber von Antennenverstarkern, Betreiber von Billetautomaten, etc.

Kleinanschliisse 2021 anschiussleistung bis 500 W und Energiebezug bis 2000 kWh/Jahr

Netznutzung
Grundpreis CHF/Monat

Arbeitspreis
pro angebrochene 15 kWh

CHF/Monat

Energie

pro angebrochene 15 kWh CHF/Monat _

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer
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Preise 2021: Kundengruppe Basic

Energiebezug bis und mit 50 000 kWh/Jahr
Grossteil der Haushalte, Einfamilienhauser und Kleinstbetriebe

Basic 2021 Energiebezug bis und mit 50 000 kWh/Jahr
Netznutzung

Grundpreis CHF/Monat

Grundpreis Einfachtarif CHF/Monat

Arbeitspreis

Hochtarif Rp./kWh

Niedertarif Rp./kWh

Einfachtarif Rp./kWh

Rp./kvarh

Blindstrom-Mehrbezug

Energie e-Strom.Weiss e-Strom.Bronze e-Strom.Silber e-Strom.Gold

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh
Einfachtarif Rp./kWh

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer
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Preise 2021: Kundengruppe Peak

Energiebezug ab 50 000 bis und mit 100 000 kWh/Jahr
Typische Kleingewerbe

Peak 2021 Energiebezug ab 50 000 kWh/Jahr bis und mit 100 000 KWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis CHF/Monat

Leistungspreis CHF/kW/Monat

Arbeitspreis

Hochtarif Rp./kWh

Niedertarif Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug Rp./kvarh

Energie e-Strom.Weiss e-Strom.Bronze e-Strom.Silber e-Strom.Gold

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer
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Preise 2021: Kundengruppe Profil

Energiebezug ab 100 000 bis und mit 2 000 000 kWh/Jahr
Mittlere und Grossbetriebe / Industrie

Profil 2021 Energiebezug ab 100 000 kWh/Jahr bis und mit 2 000 000 KWh/Jahr
Netznutzung

Grundpreis CHF/Monat

Leistungspreis CHF/kW/Monat

Arbeitspreis

Hochtarif bis 33 000 kWh/Monat Rp./kWh

Hochtarif ab 33 001 kWh/Monat Rp./kWh

Hochtarif ab 66 001 kWh/Monat Rp./kWh

Niedertarif bis 16 500 kWh/Monat Rp./kWh

Niedertarif ab 16 501 kWh/Monat Rp./kWh

Niedertarif ab 33 001 kWh/Monat Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug Rp./kvarh

Energie (mit Grundversorgung) e-Strom.Weiss e-Strom.Bronze e-Strom.Silber e-Strom.Gold

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer
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Preise 2021: Kundengruppe Profil GK

Energiebezug ab 2 000 000 kWh/Jahr
Grossbetriebe / Industrie

Profil GK 2021 Energiebezug ab 2 000 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis CHF/Monat
Leistungspreis CHF/kW/Monat
Arbeitspreis

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh
Blindstrom-Mehrbezug Rp./kvarh

Energie (mit Grundversorgung)

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh

e-Strom.Weiss e-Strom.Bronze e-Strom.Silber e-Strom.Gold

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer
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Preise 2021: Kundengruppe Profil Plus

Mittelspannungskunden

Profil Plus 2021 Mittelspannungsanlage

Netznutzung

Grundpreis CHF/Monat
Leistungspreis CHF/kW/Monat
Arbeitspreis

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug Rp./kvarh

Energie (mit Grundversorgung)

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh

e-Strom.Weiss e-Strom.Bronze e-Strom.Silber e-Strom.Gold

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer
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Preise 2021: Ruckspeisung

Einspeisung elektrischer Energie aus Energieerzeugungsanlagen, z.B. Fotovoltaikanlagen, bis 350 kW
Leistung

Riickspeisung
elektrischer Energie  Leistung bis 350 kW

Tarif fiir Energie

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh
Tarife fiir Fotovoltaik-

Zertifikate

Hochtarif Rp./kWh
Niedertarif Rp./kWh

Fiir grossere Anlagen werden individuelle Vertrage abgeschlossen
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Strompreisaufteilung 2021 — Haushalt Typ H4

Als Basis dient der Musterkunde Typ H4, welcher von der EICom, wie auch vom VSE
verwendet wird.

H4 entspricht: 4 500 kWh pro Jahr, 5-Zimmerwohnung mit Elektroherd und Tumbler
(ohne Elektroboiler), Anschluss 25 Ampeére

Energie Netze Gemeinwesen: Bund, Kostendeckende
Ubertragung Verteilung Kantone, Gemeinden Einspeisevergitung
" % \r 3 7

Steuern Bundesférdermittel

Produktion
Abgaben flr | SEym aus

Handel

Lieferung Betrieb und Infrastrukiur Konzessionen ernguervaren Energien

Stadt WinterthurW\ STa DT We R K



Weiterfuhrende Informationen

— Kalkulatorischer Zinssatz flr das im Stromnetz gebundene Kapital bzw. der WACC
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorqung/stromversorgung/stromversorgun
gsgesetz-stromvg/wacc-kalkulatorischer-zinssatz-gemaess-art-13-abs-3-bst-b-d.html

— Systemdienstleistungen von Swissgrid
https://www.swissqgrid.ch/de/home/customers/ancillary-services.html

— Kostenorientiertes Einspeisevergutungssystem (KEV)
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-
energien/einspeiseverguetung.html
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Energie: Preisvergleich 2021 zu 2020

Kundengruppe Basic und Peak

Basic

Peak

A absolut

A relativ

Stadt WinterthurW\

8.25 Rp./kWh
7.09 Rp./kWh

7.36 Rp./kWh
6.45 Rp./kWh

-0.89 Rp./kWh
-0.64 Rp./kWh

-10.74 %
-9.02 %

-Strom.Bronze

9.00 Rp./kWh
7.84 Rp./kWh

8.16 Rp./kWh
7.25 Rp./kWh

-0.84 Rp./kWh
-0.59 Rp./kWh

-9.29 %
-71.52 %

-Strom.Silber

12.45 Rp./kWh
11.29 Rp./kWh

11.36 Rp./kWh
10.45 Rp./kWh

-1.09 Rp./kWh
-0.84 Rp./kWh

-8.72 %
-7.44 %

20.00 Rp./kWh
20.00 Rp./kWh

18.00 Rp./kWh |
18.00 Rp./kWh |
|

-2.00 Rp./kWh
-2.00 Rp./kWh

-10.00 %
-10.00 %

STADTWERK



Energie: Preisvergleich 2021 zu 2020

Kundengruppe Profil, Profil plus, Profil GK

Profil

Profil plus

Profil GK

2020 N1
HT

2021 NT

7.25 Rp./kWh
6.25 Rp./kWh

6.43 Rp./kWh
5.50 Rp./kWh

-Strom.Bronze

8.00 Rp./kWh
7.00 Rp./kWh

7.23 Rp./kWh
6.30 Rp./kWh

-Strom.Silber

11.45 Rp./kWh
10.45 Rp./kWh

10.43 Rp./kWh
9.50 Rp./kWh

20.00 Rp./kWh
20.00 Rp./kWh

18.00 Rp./kWh
18.00 Rp./kWh

A absolut ﬂ

. HT
A relativ Nt

Stadt WinterthurW\

-0.82 Rp./kWh
-0.75 Rp./kWh

-11.38 %
-12.03 %

-0.77 Rp./kWh
-0.70 Rp./kWh

-9.68 %
-10.02 %

-1.02 Rp./kWh
-0.95 Rp./kWh

-8.95 %
-9.11 %

-2.00 Rp./kWh
-2.00 Rp./kWh

-10.00 %
-10.00 %

|
-4

STADTWERK



Tarife: Verbrauchskategorie H4 (Basic)

Familie mit 4500 kWh / Jahr (nicht leistungsgemessen)

Kategorie A 2021 vs.
2020

E-Strom.Weiss

E-Strom.Bronze

E-Strom.Silber

E-Strom.Gold

Netz
Energie
Abgaben
Total

Netz
Energie
Abgaben
Total

Netz
Energie
Abgaben
Total

Netz
Energie
Abgaben
Total

443.79 Fr.

342.92 Fr.
124.32 Fr.
911.03 Fr.

443.79 Fr.
376.67 Fr.
124.32 Fr.
944.78 Fr.

443.79 Fr.
531.92 Fr.
124.32 Fr.
1°100.03 Fr.

443.79 Fr.
900.00 Fr.
124.32 Fr.
1°468.11 Fr.

443.79 Fr.

309.50 Fr.
124.32 Fr.
877.61 Fr.

443.79 Fr.
345.50 Fr.
124.32 Fr.
913.61 Fr.

443.79 Fr.
489.50 Fr.
124.32 Fr.
1°057.61 Fr.

443.79 Fr.
810.00 Fr.
124.32 Fr.
1°378.11 Fr.

0.0 %
-9.7 %
0.0 %
-33.42 CHF -3.7%

0.0 %
-8.3 %
0.0 %
-31.17 CHF -3.3%

0.0 %
-8.0 %
0.0 %
-42.42 CHF -3.9 %

0.0 %

-10.0 %

0.0 %

-90.00 CHF -6.1 %

Interpretation: Eine Familie in Winterthur mit einem Durchschnittsverbrauch von
4500 kWh pro Jahr spart mit dem Standardprodukt e-Strom.Bronze rund 30
Franken pro Jahr.
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Tarife: Verbrauchskategorie C2 (Basic)
Kleingewerbe mit 30°'000 kWh / Jahr (nicht leistungsgemessen)

E-Strom.Weiss

E-Strom.Bronze

E-Strom.Silber

E-Strom.Gold

Stadt WinterthurW\

N

Netz
Energie
Abgaben
Total

Netz
Energie
Abgaben
Total

Netz
Energie
Abgaben
Total

Netz
Energie
Abgaben
Total

2'346.60 Fr.

2'286.15 Fr.
812.15 Fr.
5°445.01 Fr.

2'346.60 Fr.
2’51115 Fr.

812.15 Fr.
5'670.01 Fr.

2'346.60 Fr.
3'546.15 Fr.

812.15 Fr.
6°705.01 Fr.

2'346.60 Fr.
6°000.00 Fr.

812.15 Fr.
9’158.86 Fr.

2'346.60 Fr.

2'063.31 Fr.
812.15 Fr.
5222.17 Fr.

2'346.60 Fr.
2'303.31 Fr.

812.15 Fr.
5'462.17 Fr.

2'346.60 Fr.
3'263.31 Fr.

812.15 Fr.
6°422.17 Fr.

2'346.60 Fr.
5400.00 Fr.

812.15 Fr.
8’558.86 Fr.

A 2021 vs.

2020

-222.84 CHF

-207.84 CHF

-282.84 CHF

-600.00 CHF

STADTWERK

0.0 %
-9.8 %
0.0 %
-4.0 %

0.0 %
-8.3 %
0.0 %
-3.7%

0.0 %
-8.0 %
0.0 %
-4.2 %

0.0 %
-10.0 %
0.0 %
-6.6 %



Tarife: Verbrauchskategorie C3 (Profil)

Mittlerer bis Grossbetrieb mit 150°000 kWh / Jahr (Leistung max. 50 kW)

Kategorie A 2021 vs.
2020

Netz (Profil 2) 13'863.75 Fr. 13'863.75 Fr. 0.0 %
Energie 10°200.00 Fr. 9'017.25 Fr. -11.6 %
E-Strom.Weiss Abgaben 3'832.28 Fr. 3'832.28 Fr. 0.0 %
Total 27°896.03 Fr. 26°'713.28 Fr. -1’182.75 CHF -4.2
%
Netz (Profil 2) 13'863.75 Fr. 13'863.75 Fr. 0.0 %
Energie 11’325.00 Fr. 10'217.25 Fr. -9.8 %
E-Strom.Bronze Abgaben 3'832.28 Fr. 3'832.28 Fr. 0.0 %
Total 29°021.03 Fr. 27°913.28 Fr. -1’107.75 CHF -3.8
%
Netz (Profil 2) 13'863.75 Fr. 13'863.75 Fr. 0.0 %
Energie 16'500.00 Fr. 15'017.25 Fr. -9.0 %
E-Strom.Silber Abgaben 3'832.28 Fr. 3'832.28 Fr. 0.0 %
Total 34’196.03 Fr. 32'713.28 Fr. -1’482.74 CHF -4.3
%
Netz (Profil 2) 13'863.75 Fr. 13'863.75 Fr. 0.0 %
Energie 30°000.00 Fr. 27°000.00 Fr. -10.0 %
E-Strom.Gold Abgaben 3'832.28 Fr. 3'832.28 Fr. 0.0 %
Total 47°696.00 Fr. 44°696.03 Fr. -2’999.97 CHF -
6.3%
Stadt WinterthurW\ STa DTWGR K
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